
1 

2021年11月1日 

一般財団法人建設業振興基金 

情報化評議会 

 

 

 

「CI-NETを活用した電子商取引オンライン説明会」のご案内 

(Webセミナー形式) 

 

建設業界の EDI 標準である CI-NET の普及に取り組む情報化評議会においては、企業間取引の効

率化促進および取引の適正化・透明性の確保による法令遵守の促進を図るため、国土交通省と共に建設

業における電子商取引の普及促進を行っており、CI-NETは全国で15,083社（2021年9月末）にご利用

いただいております。 

情報化評議会では、別添のとおり、発注企業向けの「CI-NET を活用した電子商取引オンライン説明会」

(Webセミナー形式)を、2021年 11月 26日(金)にて開催いたします。本オンライン説明会では、電子商取

引の紹介および既導入企業様の CI-NET 運用に係わる体験や協力会社との関係等についてご説明賜り

たいと考えております。CI-NET を導入することにより、郵送費・人件費等の諸経費削減、契約業務等の生

産性の向上、社内のコンプライアンス強化につながります。是非ともオンライン説明会に、ご参加をいただき

たくご案内申し上げます。 

また、本オンライン説明会にご参加できない場合、個別に説明させていただくことも可能ですので、ご希

望の場合は下記担当までご連絡をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

（参考）CI-NET とは（Construction Industry NETwork）建設産業において電子的にデータ交換を行う電子商

取引の取引情報や通信方法のルールです。 

 

 

 

 

問い合わせ 

一般財団法人建設業振興基金 情報化推進室 

TEL：03-5473-4573 

担当：竹中、帆足 

問合せフォーム 

https://ci-net.kensetsu-kikin.or.jp/arata/contact2.html 

 

https://ci-net.kensetsu-kikin.or.jp/arata/contact2.html


2 

CI-NETを活用した電子商取引オンライン説明会 

(Webセミナー形式) 

 

【概要】 
１． 主催 一般財団法人建設業振興基金 情報化評議会 

 

２． 対象者  CI-NET未導入企業 調達・購買部門責任者クラスの方、情報システム部門責任者クラスの方 

 

３． 開催日時 

1) オンライン説明会 2021年11月26日(金) 10：00～11：40 

         今回の説明会は、対面型会場でのご説明は行いません、オンラインでの説明のみとさせていただ

きます。 

 

４． 内容 

1) CI-NETの概要および導入に向けた支援活動(20分)  

内  容 ： CI-NETの概要、導入状況についてご紹介します。 

ご 挨 拶 ： 情報化評議会 普及委員会 富樫委員長  

 情報化評議会 CI-NET事務局 

2) CI-NETの導入について(企業意見交換)含む(45分) 

内  容 ： ●CI-NETを活用した電子商取引について 

コロナ禍を背景に社内の電子化と共に見積書や契約書の電子化が進みつつあ

ります。本オンライン説明会ではCI-NETの有効性や導入の課題など当事者の体

験談を話していただきます。 

＜出演者＞ 

■発注側企業：清水建設株式会社 

■受注側企業：明治大理石 

■CI-NET事務局 

3) Q&A(20分) 

概 要 ： 皆様のCI-NETに関する疑問、課題などに、お答えします。 

プログラムは変更される場合があります。 

 

５． 参加費用  無料 

 

６． 説明会の申込方法 

2021年 11月 19日(金)までに、下記のフォームから、お申し込み願います。 

https://ci-net.kensetsu-kikin.or.jp/arata/contact3.html 
 

 

申込確認のメールが届きましたら、ご参加されます方の記載事項をご確認願います。 

Zoomを使っての開催になります、そのため事前にパソコン、タブレット等に Zoomアプリのインストールをお願

いします。 

開催日時前日までに弊社から貴社代表者様にご案内メールを送信しますので開催日当日は案内メールにあ

るURL（リンク）をクリックし、入室願います。 

 

https://ci-net.kensetsu-kikin.or.jp/arata/contact3.html

